
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 117  del  17 OTTOBRE 2023

DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI DELL'ART. 4 COMMA 2 
DEL CODICE DELLA STRADA (D.LGS. 30.04.1992 N. 285) E RELATIVO 
REGOLAMENTO DI ESECUZIONE, ART. 5 COMMA 7 D.P.R. 16/12/1992 N. 495. 
MODIFICA.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIASSETTE del mese di OTTOBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art. 4, comma 1 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 30.04.1992 n. 285), che 

introduce l’obbligo per tutti i Comuni di procedere alla delimitazione del “centro abitato” con 

deliberazione di Giunta comunale corredata da idonea cartografia nella quale sono evidenziati 

confini delle strade di accesso; 

Visto l’art. 3, comma 1 punto 8 dello stesso Codice che definisce il centro abitato come “insieme di 

edifici delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di edifici 

si intende un raggruppamento continuo ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o simili, 

costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico, con accessi veicolari e 

pedonali sulla strada”; 

Visto l’art. 5, comma 3 del regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada 

(D.P.R. 16.12.1992 n. 495) che dispone “Le delimitazione del centro abitato come definito dall’art. 

3, comma 1, punto 8 del Codice è finalizzato ad individuare l’ambito territoriale in cui, per le 

interrelazioni esistenti tra le strade e l’ambiente circostante è necessario, da parte dell’utente della 

strada, una particolare cautela nella guida e sono imposte particolari norme comportamentali”; 

Vista la circolare 29.12.1997 n. 6709/97 del Ministero dei Lavori Pubblici – Ispettorato Generale 

per la Circolazione e Sicurezza Stradale, avente ad oggetto “Direttive in ordine all’individuazione 

dei tratti di strade statali, regionali o provinciali, all’interno dei centri abitati a seguito dell’entrata in 

vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada (D.P.R. 

16/09/1996 n. 610); 

Dato atto che ai sensi della suddetta circolare, punto 1 “la delimitazione del centro abitato deve 

essere effettuata in funzione della situazione edificatoria esistente o in costruzione e non di quella 

ipotizzata dagli strumenti urbanistici”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 815 del 06.07.1993 con la quale si era 

delimitato il centro abitato, a fini della disciplina della circolazione stradale, come previsto dall’art. 

4 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada); 

Considerato che, a seguito della realizzazione di successive urbanizzazioni di aree di espansione e 

relative edificazioni sui limiti dei confini attuali, si è determinata una nuova delimitazione del 

centro abitato; 

Ritenuto pertanto necessario procedere a verificare la correttezza dell’attuale delimitazione del 

centro abitato e alla sua eventuale ridefinizione alla luce dell’espansione della città così come 

previsto e disciplinato dagli artt. 3 e 4 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 373/SU del 06.12.2022 con la quale è stato affidato 

all’arch. Vergerio Mauro l’incarico per la redazione della modifica ed integrazione della 

delimitazione del centro abitato ai sensi del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992; 

Vista la documentazione progettuale redatta dall’arch. Mauro Vergerio e pervenuta al protocollo 

comunale al numero prot. 0045989 in data 16/10/2023, che tiene conto delle disposizioni del Codice 

della Strada in ordine alla definizione ed individuazione del centro abitato; 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione della delimitazione del centro abitato come 

disposto dall’art. 4 comma 1 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e s.m. e i; 

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m. e i.; 



 

 

Visto il regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 

D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m. e. i.; 

Vista la Circolare Ministeriale 29.12.1997 n. 6709/97; 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m. e i. del Nuovo Codice della 

Strada, la delimitazione del centro abitato per il Comune di Borgomanero come da 

documentazione progettuale redatta dall’arch. Vergerio Mauro, allegata alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Relazione illustrativa 

- Tavola ambito nord – scala 1/5.000; 

- Tavola ambito sud – scala 1/5.000; 

2. Di stabilire altresì che la presente deliberazione con tutti i suoi allegati sarà pubblicata all’albo 

pretorio comunale per 30 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m. e. 

i.; 

3. Di incaricare il dirigente Area Tecnica Settore Urbanistico, di provvedere agli adempimenti 

conseguenti al presente atto. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 117 DEL 17/10/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 20/10/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 117 DEL 17/10/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 23/10/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
23/10/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


